
 

R O M Â N I A 

JUDEţUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CERAŞU 

 

 

 

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea Acordului de înfrăţire şi cooperare dintre comuna Ceraşu,  

judeţul Prahova, Romȃnia şi comuna Meyrié, Departementul Isère,  

Regiunea Ron-Alpi din Republica Franceză  
 

 

 

 Vazȃnd proiectul Acordului de înfrăţire si cooperare dintre comuna Ceraşu, judeţul Prahova, 

Romȃnia şi comuna Meyrié, Departementul Isère, Regiunea Ron-Alpi din Republica Franceză; 

 Avȃnd in vedere Referatul de aprobare al d-lui Duca Dumitru, primarul comunei Ceraşu şi Avizul 

comisiei de specialitate a consiliului local – Comisia nr.2; 

In baza avizelor favorabile nr.105364/08.08.2019 si nr.H 2-2/2602/02.09.2019 primite de la 

Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice – Cabinet Viceprim-Ministru, respectiv 

Ministerul Afacerilor Externe – Directia Tratate Internationale; 

 În conformitate cu prevederile art.89 alin.(10), alin.(14) şi alin.(15) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului Romȃniei nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.e) coroborat cu alin.(9) lit.c) si art.139 alin.(3) lit.f) 

coroborat cu art 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului Romaniei nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

 

Consiliul Local al comunei Ceraşu adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

 Art.1. – Aprobă Acordul de înfrăţire si cooperare dintre comuna Ceraşu, judeţul Prahova, Romȃnia şi 

comuna Meyrié, Departementul Isère, Regiunea Ron-Alpi din Republica Franceză. 

  

Art.2. – Prezenta hotărâre va fi comunicată autorităţilor şi persoanelor interesate, precum şi adusă la 

cunostinţa publică, prin grija secretarului general al comunei Ceraşu. 

 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

     GABRIELA TUDOSE  

 

         Contrasemneazà: 

          Secretar general, 

           Stelian David 
 

 

Cerasu, 17 septembrie 2019. 

 Nr. 28 
 

Şedinţă 

ordinară/extraordinară 

Nr. consilieri 

in funcţie 

Nr. consilieri 

prezenţi 

Nr.  voturi 

Pentru 

Nr. voturi 

Contra 

Nr. voturi 

Abtinere 

Ordinară 13 11  11   - -  


